NB. Wegen des deutschen und griechischen Unterrichts in I^p und des geschichtlichen in II^a 2 vgl. S. 15.

St.	VII.	VI.	V.	IV.	III.	II.	I.	Cap.	Wochen
1									
2									
3									
4									
5									
6									
7									
8									
9									
10									
11									
12									
13									
14									
15									
16									
17									
18									
19									
20									
21									
22									
23									
24									
25									
26									
27									
28									
29									
30									
31									
32									
33									
34									
35									
36									
37									
38									
39									
40									
41									
42									
43									
44									
45									
46									
47									
48									
49									
50									
51									
52									

4

De
Persio Horatii imitatore

scripsit

Th. Werther.

Beilage zum Programm der Lateinischen Hauptschule zu Halle.
Ostern 1883.

Halle a. S.,

Druck der Buchdruckerei des Waisenhauses.

1883.

1883. Progr. Nr. 213.

De
Berrio, Horatio, imitatore

Th. Weidner

1888 Progr. Nr. 218

De Persio Horatii imitatore

scripsit

Th. Werther.

M. Hertz nuper egregie meruit de studiis Horatianis, cum analecta ad carminum Horatianorum historiam scripsit, quae sunt in indicibus scholarum in universitate litterarum Vratislaviensi a. MDCCCLXXVII sqq. habendarum. Ubi maxima cura eorum poetarum, qui primis p. Chr. n. saeculis fuerunt, carmina perlustravit et quae vestigia lectionis Horatianae in iis appareant, recensuit. At Persii satiras retractare noluit. „De studiis Persii Horatianis,“ inquit, „diligentissime iam Is. Casaubonus egit in Persiana Horatii imitatione editioni Persii adiecta; quae cum nimis coartare studuisset Franc. Passow ed. Pers. vol. I. p. 107 sqq., iusto in utramque partem modulo ea mensus est rectissimumque simul de iis iudicium protulit O. Jahn ed. Pers. p. LIX sq. Imitatio haec Persiana, ut id unum addam, maxime quidem, ut per se patet, in hoc imitationis genere ad satiras pertinet, sed etiam in reliquos Horatii libros tantum non omnes radices egit.“ Et tamen A. Szelinski, quoniam Casauboni illo de Persiana Horatii imitatione libello sibi esse acquiescendum negavit, „quibus in rebus et quatenus Persius ex Horatii exemplo pendeat“ explicavit (Progr. Hohenstein 1879). Sed ne hic quidem homo doctus mihi videtur rem absolvisse, nam et neglexit non paucos locos, quibus Persium Horatii carmina sibi imitanda proposuisse apparet, et omnes eos versus silentio praeteriit, quos Persius magis casu quam consilio ductus Horatianis similes fecit. Quamquam non opus est singula omnia enumerare, tamen his rebus non cognitis aut perspectis non potest comprobari, id quod demonstrare mihi in animo est, tertiam fere partem Persii versuum redolere studia Horatiana.

Ac primum quidem videamus, quibus locis sententiae Horatii Persio obversatae sint, ita^r ut satiras Persii secuti singulos versus illustremus verbis Horatianis. Quoniam, ut id quod nobis proposuimus, explicemus, locis a Casaubono allatis supersedere non possumus, fieri non potest, quin eos hoc loco repetamus.

Quae duae sententiae insunt in prologo, eas petivit Persius ab Horatio. Cum priore parte se ipsum dignum esse nomine poetae negat, „semipaganum“ se vocat et satiras suas carminibus „sacris vatum“ opponit; eodem modo Horatius se ab numero poetarum segregat (Sat. I, 4. 39) et „sermone repentes per humum“ (Ep. II, 1. 250 sq.) alienos esse ab maiestate epicorum carminum dicit. Altera prologi parte Persius de multis hominibus queritur, qui non ingenio, sed egestate ad carmina componenda commoventur, ut Horatius se paupertate impulsum esse dicit, ut versus faceret (Ep. II, 2. 51).

Sat. I. v. 2 („quis leget haec? Nemo!“) Persius, dum aequalium corruptum de litteris iudicium castigat, adversarium dicentem facit, ipsius carmina non legi et postponi Labeonis poematis, ut Hor. (Sat. I, 4. 21 sqq.) Fannii carmina plurimi aestimari, sua neglegi („cum mea nemo Scripta legat“) queritur. — Versu 6 sqq. Pers. ubi docet, non solere recte iudicare

de scriptoribus vulgus, eadem trutinæ imagine utitur, qua Hor. (Ep. II, 1. 29) usus stultitiam eorum vituperat, qui scriptores propterea, quod antiquis temporibus fuerunt, temere laudant. — Ut Pers. (v. 12: quid faciam? sed sum petulanti splene cachinno) adversarii, ita Hor. (Sat. II, 1. 4: quid faciam, praescribe. Quiescas. Verum nequeo dormire) cum Trebatii argumentis commotus ad tempus deliberaverit, utrum incepto desistat nec ne, se non posse non satiras scribere affirmat. — V. 20 Pers. eos Romanos, qui, quamquam iis non satis est iudicii, poetas carmina recitantes libenter audiunt, „ingentes Titos“, v. 31 „Romulidas saturos“ vocat, ut Hor. (A. P. 342) „celsi“, inquit, „praetereunt austera poemata Ramnes.“ V. sq. „tremulo scalpuntur ubi intima versu“ P. videtur ante oculos habuisse hoc Horatianum (Carm. 4, 13. 5) et cantu tremulo pota cupidinem Lentum sollicitas. — P. (v. 23) et Horat. (Sat. II, 5. 96) fingunt hominem nimias laudes reprimentem voce „ohe“. — Gloriam, quam poetae sibi comparant P. v. 28 (At pulchrum est digito monstrari et dicier: hic est) eodem modo significat quo Hor. Carm. IV, 3. 22 (quod monstror digito praetereuntium). V. sq. (Ten' cirratorum centum dictata fuisse Pro nihilo pendas?) poetarum vanitas irridetur, ut ab Horatio Sat. I, 10. 74 (an tua demens Vilibus in ludis dictari carmina malis?). — De eadem re sunt v. 30 et 31: „ecce inter pocula quaerunt Romulidae saturi, quid dia poemata narrent“ qui versus facile comparantur cum Horatianis: pueri patresque severi Fronde comas vineti coenant et carmina dictant (Ep. II, 1. 109). — V. 33 sq. „balba de nare locutus — Eliquat ac tenero supplantat verba palato“ non dubium est, quin P. imitatus sit haec Hor. verba: balba feris annosa verba palato (Sat. II, 3. 274). — V. 40: „rides, ait, et nimis uncis Naribus indulges.“ Similiter Horatius (Ep. I, 19. 43) risit quidem probra adversarii, sed metu illius perterritus naves corrugare noluit („rides, ait, et Iovis auribus ista servas. Ad haec ego naribus uti Formido). — V. 42 sq. dicit P. bona carmina digna esse cedro, indigna scombris aut ture („et cedro digna locutus Linquere nec scombros metuentia carmina nec tus“). Eadem praedicat Horatius et bonis et malis carminibus. Cf. A. P. 332 „speramus carmina fingi Posse linenda cedro et levi servanda cupresso“ et Ep. II, 1. 269: „ne Deferar in vicum vendentem tus et odores. Et piper et quidquid chartis amicitur ineptis.“ — V. 45 sqq. dicit P. se quoque non spernere laudem plausumque multitudinis, sed modeste haec verba interponit: „si forte quid aptius exit.“ Eadem modestia Hor., cum promittit, se laudes, quibus Julius Antonius Augustum ornaturus sit, sua voce aucturum esse, haec addit: „si quid loquar audiendum“ (Carm. IV, 2. 45). V. 48 sqq. P. similibus ludibriis persequitur laudes, quibus poetae carmina recitantes gloriari solent, atque Hor. A. P. 422 sqq. Imprimis si scriptum videmus apud P. (v. 49) „euge tuum et belle“, recordamur hoc Horatianum (428): „clamabit enim: pulchre, bene, recte“ atque illius verbis (53), qui „calidum scit ponere sumen“, eum non facile de se verum ab convivis audire, memoria excitatur eius loci (422 sq.), ubi H. dicit „unctum qui recte ponere possit“, eum non posse amicum blandum et mendacem a vero internoscere. Sed alio quoque loco Hor. istos adultores et assentatores reprehendit, quorum blanditias poetae saepe aucupantur, ipse negligit (Ep. I, 19. 35—41). Quem cum totum locum Horatii respexit P., cum explicat quomodo fiat, ut comites amicique carmina poetae praesentis laudibus efferant, absentis improbent et corripiant, tum versibus 53 et 54 („calidum scis ponere sumen, Scis comitem horridulum trita donare lacerna“) similes sunt v. 38 sq. loci illius Hor.: „Non ego ventosae plebis suffragia venor Impensis cenarum et tritae munere vestis.“ Apud P. „comes trita lacerna“, quam accepit, gaudet, ut apud H. (Ep. I, 18. 30): „Arta decet sanum comitem toga.“ Sed ille P. locus aliud quoque Hor. lectionis vestigium prodit, versus enim 51 („non si qua elegidia

crudi Dictarunt proceres“) eodem pertinet, quo Hor. (Ep. II, 1. 110) haec verba: pueri patres-que severi Fronde comas vincti cenant et carmina dictant. Versum 60, qui est de siti canis Apulae (nec linguae, quantum sitiatur canis Apula tantae) cum legimus, recordamur haec Hor. verba (Epod. 3, 16), nec tantus unquam siderum insedit vapor Siticulosae Apuliae.“ — Atque ea grandia verba, quibus usus P. aequales laudis cupidos hortatur, ut caveant ab illis adulatoribus (v. 61: „vos, o patricius sanguis“) repetita esse manifestum est ab Horatio, qui, cum invehatur in malos illius aetatis poetas, limae laboris et morae neglegentes, Pisones hoc modo alloquitur (v. 292): „Vos, o Pompilius sanguis.“ — V. 64 („ut per leve severos Effundat iunctura ungues“) est de carminibus perpolitis; Horatianus locus (Sat. II, 7. 87): „Fortis et in se ipso totus, teres atque rotundus, Externi ne quid valeat per leve morari. In quem manca ruit semper fortuna“ est de virtute omni ex parte perfecta. Attamen dubium non est, quin P. illud „per leve“ Horatianae imitationi sit tribuendum. — V. 67, quo P. dicit, de quibus rebus poetae grandibus carminibus agant, non singulas res ex more suo commemorat; hoc unum, quod exempli causa affert, „prandia regum“ pendet ex Horatii (Sat. II, 4. 5) „epulis regum.“ — In iis exemplis, quae postea P. profert earum rerum, quas poetae describere non desinunt, commemorat lucum (v. 70: „nec ponere lucum artifices“), Hor. secutus, qui poetas eiusmodi supervacaneis descriptionibus carmina inepte ornare studentes vituperat (A. P. 16): cum lucus et ara Dianae Et properantis aquae per amoenos ambitus agros Aut flumen Rhenum aut pluvius describitur arcus.“ — Quod P. v. 76 libros Acci vocat „venosos“, videtur in usum suum convertisse Hor. de illo, poeta iudicium (A. P. 258: hic et in Acci Nobilibus trimetris apparet rarus). In quo adiectivo, quod H. tribuit Acci versibus, quin ironia insit, nemo dubitat, quem quid Hor. de poetis illius aequalibus iudicet, non fugit. Atque P. pro more suo auget adiectivi Horatiani vim. Non verbis artificiose arcessitis aut quaesitis, sed veritate et simplicitate animos eorum, qui audiunt, commoveri, P. poetas monet v. 90: verum nec nocte paratum Plorabit, qui me volet incurvasse querella. Eadem H. poetas docet (A. P. 102 sq.) „si vis me flere, dolendum est Primum ipsi tibi, tunc tua me infortunia laedent Telephe vel Peleu.“ — Dubitari potest de v. 103 („si testiculi vena ulla paterni Viveret in nobis“). Sed si nobiscum reputamus, P. pro Hor. lepidis verbis saepe fortiora vel potius agrestia et rustica posuisse, concedimus, Casaubonum cum illis verbis recte contulisse hunc H. locum (Epod. 15, 12): „si quid in Flacco viri est.“ Diligentia meditantis poetae et carmina polientis ab P. per irrisionem ita describitur (v. 106 nec pluteum caedit nec demorsos sapit ungues“), ut Hor. vestigiis (Sat. I, 10. 71: saepe caput scaberet vivos et roderet ungues) institis videatur. — Eadem monitio, quae est in v. 108 (vide sis, ne maiorum tibi forte Limina frigescant) scripta est ab Hor. (Sat. II, 1. 61): „metuo, maiorum ne quis amicus Frigore te feriat.“ Sed frigus P. audacius ab animo patroni ad limen domus transtulit, cum fortasse memor sit huius loci Hor. (Epod. 2, 8) „Forumque vitat et superba civium Potentiorum limina.“ Atque animadvertendum est, P. „maiores“ dixisse pro „patronis“ ut Hor. et eo loco quem attulimus, et Ep. I, 17. 2: „quo tandem pacto deceat maioribus uti.“ V. 112 sqq. (hic, inquis, veto quisquam faxit oletum — sacer est locus, extra Meite) P. fingit adversarium satiricam poesin cum hac obscena et nefaria actione comparantem, cum Hor. (A. P. 470 „nec satis apparet, cur versus factitet, utrum Minxerit in patrios cineres, an triste bidental Moverit incestus) multo aptius dicat, malos poetas ira deorum ad versus faciendos commotos videri esse, quod tam nefarie sacrum locum violaverint. — Iam venimus ad eum locum (114—118), quo P. se bene perspexisse, quae sit natura et vis poesis satiricae et Hor. et Lucilii probat, „Luc.“, inquit P., „secuit

urbem (114). Totam urbem Luc. corripuisse Hor. quoque non uno loco sat. dixit. Atque verbo ipso secandi H. utitur, cum quid sit proprium poetae satirici docet. Ibi (Sat. I, 10. 15) „ridiculum aeri“, inquit, „Fortius et melius magnas plerumque secat res.“ Ridiculo enim magnae res secantur ut „multae magnaeque secantur iudice lites“ (Epp. I, 16. 42). At P. hoc verbum ad poetam ipsum transferre ausus est. Verbis versus 115 „genuinum fregit in illis“ manifestum est auctam esse vim eorum, quae H. de inimicis suis dicit (Sat. II, 1. 77): „Invidia fragili quaerens illidere dentem Offendet solido.“ P. si pergit (116) „Omne vafer vitium ridenti Flaccus amico Tangit“, sine dubio spectat locum notissimum Hor. (Sat. I, 1. 24) „quamquam ridentem dicere verum Quid vetat?“, sed risum ab poeta ipso ad eum, quem ille versibus petit, vertit. V. 118 denique Persius („Callidus excusso populum suspendere naso“) eam H. virtutem praedicat, qua ille ipse saepius gloriatur. At interpretes omnes his Persii verbis dici volunt, Horatium vitia et stultitiam aequalium irridere bene scivisse. Si haec esset verborum sententia, Persius id, quod duobus versibus, qui antecedunt, expressit, iterum diceret. Mihi quidem illi loco alia quaedam vis videtur subesse. P. hoc versu causam addit, cur Hor. vitia aequalium ita tangere potuerit, ut ii, qui ab eo peterentur, riderent. Id contigit Horatio, quod erat maior odio multitudinis et invidia, et quod vulgus despiciebat. Quod Hor. saepius gloriatum fuisse constat (cf. Carm. II, 16. 37. II, 20. 4). Et interpretandum ita esse hunc locum vel inde apparet, quod H. similibus verbis, quae P. imitatus est, eandem notionem tribuit. Cf. Sat. I, 6. 5 Non naso suspendis adunco Ignotos, ut me libertino patre natum. Sat. II, 8. 64 Balatro suspendens omnia naso, Haec est condicio vitae, aiebat. Ab his locis notio „irridendi“ abhorret. Participio „excusso (naso)“ v. 118 P. ex consuetudine sua auxit vim Hor. participii „emunctus“ (Sat. I, 4. 8 Lucilius emunctae naris). — Sequuntur v. 123 sq. (audaci quicumque afflate Cratino Iratum Eupolidem praegrandi cum sene palles), quibus non apte renovat memoriam huius versus Hor. (Sat. I, 4. 1): „Eupolis atque Cratinus Aristophanesque poetae.“ Neque enim dubium est, quin praegrandis senex ille sit Aristophanes. Hor. autem suo iure eo loco demonstrat, quomodo Lucilii satirarum argumentum cum prisca Atticorum comoedia cohaereat, P. hortatur eos, quibus illae fabulae placent, ut ipsius quoque satiris operam dent, quamquam paene nullo vinculo satiras suas cum illis comoediis coniungi ipse ignorare non potuit. — Adhortationis v. 125 (aspice et haec, si forte aliquid decoctius audis) et argumentum et verba similia sunt huic H. versui (Ep. I, 17. 4): tamen aspice, si quid Et nos, quod cures proprium fecisse, loquamur. Imprimis animadvertendum est, quid in utroque loco sibi velit verbum „aspiciendi.“ — Nimiam Cynicorum, quos nonnulli Stoici sunt secuti, continentiam, et quae extra modum ita prodeat, ut omnium ludibrio vexetur, P. irridet v. 133 (si Cynico barbam petulans nonaria vellat) eadem ratione, qua H. Sat. I, 3. 133 (Vellunt tibi barbam Lascivi pueri). Idem genus contumeliae a P. iterum commemoratur Sat. 2, 28: Idcirco stolidam praebet tibi vellere barbam Iuppiter? — Quae sit sententia ultimi versus primae sat. (His mane edictum, post prandia Calliroen do) incertum est. Sed tamen cum eo licet conferre v. Hor. (Ep. I, 19. 8) „forum putealque Libonis Mandabo siccis“; et ut P., ita Hor. quoque publica fori negotia, quae mane geruntur, domesticis opponit (Ep. I, 6. 20): Gnavus mane forum et vespertinum pete tectum. —

Satirae secundae primi versus, quibus Macrinum alloquitur P. diem natalem agentem, ita sunt compositi, ut memoriam nonnullorum H. locorum videantur referre. (Hunc Macrine diem numera meliore lapillo, Qui tibi labentes apponit candidus annos). Verbum enim „numerandi“ cum diebus natalibus coniungit H. quoque (Ep. II, 2. 210): „natales grate numeras?“

idem vult diem, quo redierit amicus, signari nota felici (Carm. I, 36. 10: cressa ne careat pulchra dies nota); quae P. de die natali, ea H. de aetate dicit (Carm. II, 5. 13): currit enim ferox aetas et illi, quos tibi demperit, apponet annos. — Quam virtutem P. h. I. Macrino tribuit, cum (v. 3) dicit, eum non poscere prece emaci q. s., eam H. sibi ipsi vindicat (Carm. III, 29. 58): non est meum, si — ad miseris preces decurrere et votis pacisci. — V. 5. quo P. Macrini virtuti vitia multorum opponit (at bona pars procerum tacita libabit acerra) ab iisdem verbis incipit, a quibus is versus (Sat. I, 1. 61), quo H. multos avaros cum paucis hominibus, qui parvo contenti sunt, confert (at bona pars hominum decepta cupidine falso . . .). — Id exemplum, quod affert P. (5—14), invenit apud Hor. (Ep. I, 16. 57—62). Satis est, ut non totos ascribam locos, hos P. versus: „Mens bona, fama, fides; haec clare et ut audiat hospes, illa sibi introrsum et sub lingua murmurat (8 sq.)“ conferre cum Horatianis: Iane pater, clare clare cum dixit, Apollo, labra movet metuens audiri: Pulchra Laverna, da mihi fallere (59 sqq.). — Praeclarum funus, quo heres patrum mortuum ornat, cuius vivacitas ei molestiae fuit maximae (10: o si ebulliat patruus, praeclarum funus) commendat apud H. (Sat. II, 5. 105) Tiresias Ulixi: sepulcrum permissum arbitrio sine sordibus exstrue funus, egregie factum laudat vicinia. — Alterum votum, quod ille bonus vir facit (v. 11 o si sub rastro crepet argenti mihi seria dextro Hercule) H. pluribus verbis expressit (Sat. II, 6. 10—12): o si urnam argenti fors quae mihi monstret ut illi, thesauro invento qui mercenarius agrum illum ipsum mercatus aravit, dives amico Hercule. — Tertio loco ille mortem pupilli optat et excusat morbos, quibus is laborat; „namque— acri bile tumet“ (13). Haec verba, quibus quis morbus significetur, non liquet, videtur P. petiisse ab H., qui (Carm. I, 13. 4) perturbationem animi iisdem fere verbis describit: „vae meum fervens difficili bile tumet iecur.“ De eodem genere superstitionis, qua permoti multi corpora aqua Tiberina lavabant et lustrabant, est et P. versus 15: „Tiberino in gurgite mergis Mane caput bis terque“ et Hor. Sat. II, 3. v. 290: „illo mane die — nudus in Tiberi stabit. — V. 22 exclamatio indignantis (pro Iuppiter, o bone, clamet Iuppiter“) prope abest ab ea, quam scriptam videmus apud H. (Sat. I, 2. 18): „maxime, quis non, Iuppiter exclamat, simul atque audivit?“ — Verba (v. 27) „triste evitandumque bidental“ P. mutuatus est ab H., qui (A. P. 471) „an triste bidental,“ inquit, „Moverit incestus.“ In versibus (29 sq.): „aut quidnam est, qua tu mercede deorum Emeris auriculas? pulmone et lactibus unctis“ (praeterea cf. v. 44 sqq.) quamquam nullum est verbum, ex quo imitatio Horatii cognoscatur, tamen, quod probatur his versibus, ne splendidissimis quidem sacrificiis deorum gratiam ab hominibus posse conciliari, nisi ii innocentes sint, quomodo id cohaereat cum argumento carminis 23 libri III, quod H. ad Phidylen scripsit neminem fugit. — Recte Casaub. versui 39 (ast ego nutrici non mando vota) ascripsit haec H. verba (Ep. I, 4. 8): „quid voveat dulci nutricula maius alumno“, nam in utroque loco agitur de nutricum votis, quibus maiora nulla sunt. Sed altero quoque vinculo hi loci inter se sunt coniuncti. Nam quae res imprimis in votis nutricum sunt, divitiae et forma, eas Albius Tibullum accepisse dicit H. (Ep. I, 4. 7—8), eadem significantur his versibus P. (tunc manibus quatit et spem macram supplice voto nunc Licini in campos, nunc Crassi mittit in aedis, hunc optet generum rex et regina, puellae hunc rapiant (36—39). Ad v. 41 Casaub. „Tangit“, inquit, „et H. eorum stultitiam, qui sua sibi vota destruebant contrariis vitiis, in tertia sat. I. II. v. 281 sqq., sed aliis utitur exemplis.“ Non consentio. Ab H. enim eo loco nihil exagitur, nisi ridicula hominum multorum superstitio. Sed singulae huius loci sententiae imbutae sunt lectione Horatiana. H. enim (Sat. II, 2. 95) „grandes“, inquit, „rhombi patinaeque grande ferunt una cum

damno dedecus“, et nimiis epularum voluptatibus vires corporis debilitari P. docet v. 42 sq.: sed grandes patinae tuccetaque crassa adnuere his superos vetuere Iovemque morantur. Atque quod illius loci Hor. memoria videtur subiisse Persii animum, puto eum scripsisse „grandes“, non „pingues.“ — V. 46 ab Mercurio aliquis petit, ut sibi rem familiarem augenti adsit et pecus alat. (da fortunare penates, da pecus et gregibus fetum), atque eadem fere preces, quas audiat Mercurius, sunt apud H. (Sat. II, 6. 14). — Eodem versu P., cum miretur, quod ille alia a diis petit, alia ipse facit, invehitur in eum his verbis: „quo, pessime, pacto?“ sine dubio cum non immemor sit H. (Sat. II, 7. 22) verborum: „quo pacto, pessime“, quibus H. Davum servum increpat, quod non intellegit, fieri posse, ut ipse ab illo castigetur. — Ut ab H. Numae carmina (Ep. II, 1. 86) et numerus Saturnius (eodem l. v. 158), sic a P. (v. 59) vasa Numae et Saturnia aera commemorantur, ut memoria priscorum temporum revocetur. — Ea imagine quae inest in v. 61: „O curvae in terris animae et caelestium inanes“ H. iam usus est (Sat. II, 2. 79): quin corpus onustum hesternis vitiis animum quoque praegravat una atque affigit humo divinae particulam aerae; atque translatione sublata continetur ea sententia eiusdem sat. versu 6: „acclinis falsis animus.“ — Extrema satira (68—75) P. cum sacrificiorum splendori, cui dii non multum tribuunt, iterum opponat integritatem animi et castitatem, cui illi favent, denuo in argumentum Carm. 23. l. III. incidit. —

Veniamus ad tertiam satiram. Ubi initium facit P. ab exemplo desidiosi adolescentis, qui, cum in medios dies dormire soleat et expergefactus inanes excusationes quaerat, studia philosophiae, quibus se dedere constituit, negligit atque ita in vitia delabitur. Quae tota descriptio, quamquam in scholiis traditum est, hanc e Lucilii libro quarto esse translatae castigantis luxuriam divitum et vitia (cf. Jahn p. 143), tamen proxime abest ab his v. Hor. (ep. I, 2. 34 sqq.) „et ni Posces ante diem librum cum lumine, si non intendis animum studiis et rebus honestis, invidia vel amore vigil torquebere“ Hortationum Pers., quae sequuntur, verba distant ab iis, quae H. in ea epistula ad Lollium scribit, sed uterque poeta, quod adolescentibus studia philosophiae maximo opere commendare studet, non potest non monere, adolescentiam esse optimum discendi tempus. Consentit igitur P. in v. 23 sq.: „Udum et molle lutum es, nunc, nunc properandus et acri Fingendus sine fine rota“ cum v. H. (64 sqq.) Fingit equum tenera docilem cervice magister Ire viam, qua monstret eques . . . nunc adhibe puro Pectore verba, puer, nunc te melioribus offer. Sed in hoc dialogo P. rationem habuit sat. III. quoque l. II. Damasippus enim Stoicus, priusquam omnes homines, Stoicis exceptis, stultos esse demonstrat, Horatii, cum, quamvis multa scribere in animo habeat, tamen nulla carmina condant (v. 4. 8 sqq.) desidiam vituperat, ut adolescentis apud P. illius pigritia ab comite reprehenditur. Ut hic sibi et servis succenset, quod multo vino Falerno gravis magnam partem diei somno consumpsit, ita Damasippus ad Horatium (v. 3): „Iratu tibi, quod vini somnique benignus Nil dignum sermone canas.“ Et adolescens ille et Horatius ipse easdem res levissimas excusant. P. v. 19: „An tali studeam calamo?“ respondet Hor. v. 7: „Culpantur frustra calami.“ Quod in aliis quoque harum sat. vers. poetae inter se consentiunt, non mirum est, quoniam uterque probat, homines praeceptis philosophorum supersedere non posse. Ita „contemnere“ (v. 21), quod verbum non aptum est ad eam comparisonem, quacum coniunctum est, sine dubio P. ab Hor. (v. 14) petivit. V. 27 sq. (Hoc satis? an deceat pulmonem rumpere ventis Stemmatae quod Tusco ramum millesime ducis?) videntur esse derivati ex illa de rana corpus sufflante fabula, quam H. v. 314 sqq. tetigit, nam et Hor. ab Damasippo et adolescens ille a comite incusantur iactationis et ostentationis. — Divitiae tantae, ut is, qui eas possidet,

eas consumere non possit, a P. hoc modo significantur (73): „quod multa fidelia putet In locuplete penu“ non secus atque ab Horatio (118): „cui stragula vestis, Blattarum et tinearum epulae, putrescat in area.“ — Verba v. 96 „ne sis mihi tutor“ proxime absunt a verbis Hor. (v. 88) „ne sis patruus mihi.“ Extrema satira P. probat, eum, qui non sequatur Stoicorum praecepta, insanum esse atque ea dicere et facere, quae vel Orestes, homo insanus non sana esse affirmet (117 sq. dicisque facisque, quod ipse Non sani esse hominis non sanus iuret Orestes). Damasippus quoque nomine et exemplo Orestis utitur (131 sqq.), ut demonstret, insanum esse putandum hominem avaritia laborantem (cf. 133 demens Orestes, 137 ex quo est habitus male tutae mentis Orestes). — Neque vero exiguis huius H. satirae finibus imitatio P. circumscribitur. Ea verba, quibus H. utitur, ut aestatis ardentissimum tempus describat (Carm. III, 29. 21): „Iam pastor umbras cum grege languido — quaerit“ P. transtulit ad temporis meridiani calores significandos (6): patula pecus omne sub ulmo est. — Verba adolescentis irati et servos ad se vocantis (6): „ocius adsit Hic aliquis! nemone?“ similia sunt his Horatii sero ad Maecenatem invitati et servos lucernam afferre iubentis (Sat. II, 7. 34): Nemone oleum fert ocius? Ecquis audit? — Ea via, qua usus transit H. (Sat. I, 1. 69 Quid rides? Mutato nomine de te Fabula narratur) a poena Tantali ad ea, quae avaris hominibus sunt subeunda, qui rebus quaesitis numquam fruuntur, similis est rationi Persii (19 sq.): Cui verba? quid istas Succinis ambages? tibi luditur. — Verba v. 23: „Udum et molle lutum es“ de adolescentulo, cuius mens animusque facili negotio fingi formarique possunt, P. dicit, ut H. de puero ad omnes res idoneo dicit (Ep. II, 2. 8): argilla quidvis imitaberis uda. — V. 24 sqq. (sed rure paterno Est tibi far modicum, purum et sine labe salinum, Quid metuas? cultrixque foci secura patella) enumerantur eae res, quibus tam contenti sunt nonnulli homines, ut philosophorum doctrina omnino carere posse sibi videantur. Eodem modo H. eius animum aequum et tranquillum describit, qui sorte sua acquiescit. Sed cum non uno loco ea omnia ab H. coniuncta sint, plures versus afferre necesse est. Cf. Carm. II, 16. 14. Vivitur parvo bene, cui paternum Splendet in mensa tenui salinum, Sat. I, 3. 13 sit mihi mensa tripes et Concha salis puri, Sat. II, 7. 30 laudas securum olus — ita te felicem dicis. Atque ut apud P. ille fretus opibus bene monenti obsequi non vult, ita apud H. (Ep. I, 18. 29) aliquis stultitiam suam divitiis defendere studet: Meae stultitiam patiuntur opes. — Nota illa de Damocle fabula H. (Carm. III, 1. 17 Destructus ensis cui super impia Cervice pendet, non Siculae dapes . . . sed timor et minae . . .) ita utitur, ut timorem illius hominis, cuius supra caput gladius pendeat, conferat cum conscientiae angore et cruciatu, quam rationem secutus P. dicit Damoclis ense minus esse timendum quam malae conscientiae faces (40. anne-magis auratis pendens laquearibus ensis Purpureas subter cervices terruit Imus, Imus praecipites, quam si sibi dicat et intus Palleat infelix, quod proxima nesciat uxor?). Versus 44 sqq. (Saepe oculos, memini, tangebam parvus olivo, Grandia si nollem morituri verba Catonis Dicere, non sano multum laudanda magistro.) quamquam imitationi Hor. non possunt tribui, tamen non sunt remoti ab his H. (Ep. II, 1. 69): Non equidem insector delendave carmina Livi Esse reor, memini quae plagosum mihi parvo Orbilius dictare. . . . Uterque enim poeta lepide et festive institutionem puerilem recordatur, cum laudet neque magistrum neque exercitationes. Catonis nobile letum saepius ab H. praedicatur. — Qua cupiditate pueri teneantur aut tesseris ludendi aut buxum et trochum movendi et P. dicit (48 sqq. iure etenim id summum, quid dexter senio ferret, Scire erat in voto — Neu quis callidior buxum torquere flagello —) et H. (Carm. III, 24. 56 puer — ludere doctior, Seu Graeco iubeas trocho, Seu malis vetita legibus alea). — Tenuem

parcumque victum eorum, qui Stoicorum disciplinae studiosi sunt, laudat P. his verbis (54 sq.): „insomnis — et detonsa iuventus — siliquis et grandi pasta polenta“ imitans H. qui de poeta (Ep. II, 1. 123) „vivit“, inquit, siliquis et pane secundo. At „tonsam cutem“ adeo non probat H., ut eam esse „asperitatis agrestis“ dicat (Ep. I, 18. 6). — Quid sequi soleat ebriositatem et cibos exquisitos pristini diei, P. docet v. 58 sq. „laxum caput compage soluta Oscitat hesternum“ similiter atque H. (Sat. II, 2. 77): „corpus onustum Hesternis vitiis.“ — Eadem imago subest versui 60: „est aliquid, quo tendis et in quod dirigis arcum?“ quae H. verbis (Carm. II, 16. 17): „Quid brevi fortes iaculamur aevo Multa?“ — Ut H. ita P. morbos animi cum corporis confert, et non magis hos quam illos esse depellendos censet. Lege v. 63 sqq.: Helleborum frustra, cum iam cutis aegra tumebit, Poscentes videas: venienti occurrere morbo . . .“ et Hor. Ep. I, 6. 28: Si latus aut renes morbo temptantur acuto, Quaere fugam morbi. Vis recte vivere (quis non?) Si virtus hoc una potest dare, fortis omissis Hoc age deliciis —. Versibus sequentibus (66 sqq. Discite o miseri et causas cognoscite rerum) continentur philosophorum maxima praecepta. Quae sunt de vita hominum et moribus, eadem H. dedit, qui verbo quoque „discendi“ de hoc philosophiae studio usus est, cf. Sat. II, 2. 1 „Quae virtus et quanta, boni, sit vivere parvo Discite —“ Praeterea cum v. 70: „patriae carisque propinquis Quantum elargiri deceat“ conferre licet A. P. versum 312 „Qui didicit patriae quid debeat et quid amicis“ (cf. Carm. IV, 9. 52 non ille pro caris amicis Aut patria timidus perire), cum v. 69 sq.: „Quis modus argento, quid fas optare, quid asper Utile nummus habet“ Hor. Sat. I, 1, versum 73: „Nescis, quo valeat nummus, quem praebat usum?“ Uterque poeta quod sermonibus alternis satiras ornare solet, saepius orationem ad aliam partem eodem modo traducit, velut P. v. 77: „Hic aliquis de gente hircosa centurionum Dicat“ et H. Sat. I, 3. 19: „nunc aliquis dicat mihi.“ — Atque ut in eadem H. satira (v. 23) Maenius, cum vituperatus sit, iis criminibus non motus „egomet“, inquit, „mihî ignosco“, ita contra Persium philosophiae praecepta magnopere commendantem centurio ille sibi placens (v. 78) „quod satis est“, inquit, „sapio mihi.“ Eodem loco centuriones impoliti atque indocti a P. irridentur, quorum animos a litteris alienos fuisse H. quoque narrat (Sat. I, 6. 73 pueri magnis e centurionibus orti . . .). — Ab H. (A. P. 7) „poetarum vanae species“ comparantur cum „somnia aegri“ et quae Ennius promisit (Ep. II, 1, 52), „somnia Pythagorea“ vocantur, ut apud P. ille centurio (83) philosophos „aegroti veteris somnia“ meditari dicit. — Versibus 94—102 P. pluribus verbis explicat id, quod H. duobus versibus dixit (Ep. I, 16. 22 sq. Neu occultam febrem sub tempus edendi Dissimules, donec manibus tremor incidat unctis). Quibus cum verbis componenda sunt imprimis haec P. (100): Sed tremor inter vina subit calidumque trientem Executit e manibus. — Colorem multis cibus se complementium in pallorem mutare et P. commemorat: heus, bone, tu palles (94) et H. (Sat. II, 2. 76): Vides ut pallidus omnis cena desurgat dubia, cui pallori, ex quo hominem aegrotare apparet, uterque poeta adiectivum „albus“ tribuit. Cf. P. v. 98: „Turgidus hic epulis atque albo ventre lavatur“ et H. verba (Sat. II, 2. 21): „pinguem vitiis albumque“ — Morem cibus nondum concoctis corpus lavandi et P. vituperat eodem versu et H. (Epp. I, 1. 61) crudi tumidique lavamur. — Versum 97 (Iam pridem hunc sepeli, tu restas. Perge, tacebo). P. finxit imitando H. verba (Sat. I, 9. 28): Omnes composui. Felices. Nunc ego resto. Confice. — V. 109 sqq. eum, qui se ullo vitio laborare negat, facile corrumpi et avaritia et libidine P. docet (visa est si forte pecunia sive Candida vicini subrisit molle puella, Cor tibi rite salit?). In eadem vitia facillime eos delabi, qui iis carere sibi videntur, H. dicit Sat. II. 7. 72: Non sum moechus ais. Neque ego, hercule, fur, ubi vasa Praetereo

sapiens argentea. Tolle periculum. Iam vaga prosiliet frenis natura remotis. — Vitia animi, quae celantur, comparantur ab utroque poeta cum corporis, quae nonnulli perversa verecundia inducti neque medicis monstrant neque ipsi curant. Lege v. 113 sq.: „Temptemus fauces. Tenero latet ulcus in ore Putre, quod haud deceat plebeia radere beta“, et H. Ep. I, 16. 24: Stultorum incurata pudor malus ulcera celat. — Verba P. (114) „os plebeia radere beta“ documentum praebent memoriae H., si conferuntur cum versu 24 sat. 2 libri II.: „gallina tergere palatum.

Sequitur quarta satira. Quomodo Socratem P. dicentem facit versu primo — barbatum haec crede magistrum Dicere — eodem H. usus est Sat. II, 3. 161: Craterum dixisse putato. — Versus 14 (summa nequicquam pelle decorus) sententia simillima duobus locis Horatianis est, Ep. I, 16. 45: „Introrsum turpem, speciosum pelle decora“ Sat. II, 1. 64: „Detrahere et pellem, nitidus qua quisque per ora cederet, introrsum turpis.“ Ut fucata virtutis species vero vitio opponatur, H. alio quoque loco adiectivo „decorus“ usus est, sat. II, 7. 41 verbisque decoris Obvolvas vitium? — Versu 16 (Anticyras melior sorbere meracas) P., ut solet, vim verborum Hor. auxit. Qui pro Horatiano: elleboro meraco (Ep. II, 2. 137) ausus est dicere: „Anticyrae meracae“; pro Horatiano: Anticyram ratio illis destinat omnem (Sat. II, 3. 83) ait: „tribus Anticyris caput insanabile (A. P. 300) dicit P.: „Anticyras sorbere.“ — De iis, qui sua ipsorum vitia neglegentes aliorum vitia nimis quaerunt, sunt v. 23 sq.: „Ut nemo in sese temptat descendere, nemo! Sed praecedenti spectatur mantica tergo.“ Eodem vitio qui obnoxius est, eum castigat H. simili imagine usus (Sat. II, 3. 299): „Dixerit insanum qui me, totidem audiet atque Respicere ignoto discet pendentia tergo.“ Illis in versibus summa huius satirae est, nam Persio propositum est, hominum id vitium castigare, quo aliorum vitia reprehendere, quam sua ipsorum emendare malunt. Eundem hominum vitiosum morem notavit Hor. in priore parte tertiae satirae libri prioris, cuius summa continetur versibus 25 sqq. (Cum tu pervideas oculis mala lippus inunctis, Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum, Quam aut aquila aut serpens Epidaurius?) Hos igitur Hor. versus et illos P. quasi cognatione quadam inter se contineri, non est quod exponam. — V. 28 (quandoque iugum pertusa ad compita figit) P. quietem significat instrumentis in loco sacro suspensis et consecratis. Eundem morem eodem verbo figendi usus commemorat H. Ep. I, 1. 5: Veianius armis Herculis ad postem fixis latet abditus agro. — V. 28—32 (Qui — Seriolae veterem metuens deradere limum Ingemit: hoc bene sit! tunicatum cum sale mordens Caepe, et farratam pueris plaudentibus ollam Pannosam faecem morientis sorbet aceti) describit P. ita mores avari hominis, ut nimis augeat vim eorum verborum, quibus H. usus avaritiam depingit (Sat. II, 3. 142 Qui Veientanum festis potare diebus Campana solitus trulla vappamque profestis). Hor. Sat. II, 3. 117 avarum hominem dixit „acre potare acetum“, quam sententiam in maius vero extollens P. dicit, illum pannosam faecem morientis sorbere aceti. Verba v. 30 „cum sale caepe“ similia sunt H. verbis (Sat. II, 3. 117) „cum sale panis“, utroque enim loco tenuitas victus significatur. — Versu 34 (Est prope te ignotus, cubito qui tangat) P. aliquem dicentem eodem modo fingit, quo H. Sat. II, 5. 42 (aliquis subito stantem prope tangens Inquiet). — P. versus 42 est: „Caedimur inque vicem praebemus crura sagittis.“ Eandem sententiam eadem imagine usus illustravit Hor. Ep. II, 2. 97: Caedimur et totidem plagis consumimus hostem. Verba P. v. 33: „vivitur hoc pacto“ possunt comparari cum Horatianis (Sat. II, 8, 65): „haec est condicio vivendi.“ — Verba v. 45 „ut mavis“ tributa ei, qui alia dicit, alia sentit, videtur P. mutuatus esse ab H., qui iisdem verbis eandem sententiam expressit (Sat. I, 4. 19): „At tu conclusas hircinis follibus auras —

Ut mavis imitare.“ De quibus rebus agit P. eo versu (ut mavis, da verba et decipe nervos) eas H. quoque tractavit Ep. I, 16. 22 neu — occultam febrem sub tempus edendi Dissimules. — V. 46 (Egregium cum me vicinia dicat, Non credam?) est de eo, qui, quamquam cupiditatibus et libidinibus vexatur, tamen a vicinis probus et honestus vir habetur. Quem hominem blanditiis et laude vicinitatis iniuria gaudentem H. describit Ep. I, 16. 22: Vereor . . . neu, si te populus sanum recteque valentem Dictitet, occultam febrem sub tempus edendi Dissimules“ et eiusdem satirae v. 44, ubi idem substantivum „vicinia“ legitur: „Sed videt hunc omnis domus et vicinia tota Introrsum turpem, speciosum pelle decora.“ Praeterea cf. a II, 5, v. 106: „funus Egregie factum laudet vicinia,“ cuius versus cum sententia, tum nonnulla verba cum P. illo loco conspirant. — In v. 47 (viso si palles, improbe, nummo) P. ut pecuniae cupidum esse aliquem dicat, in usum vocavit Horatianum illud (Sat. II, 3. 78): „quisquis — argenti pallet amore,“ sed quanto aptius H. verbo „pallendi“ usus sit, apertum est. — Cum id, quod P. v. 45—50 sibi proposuit, illustretur Hor. epistula 16 libri I, licet conferre v. P. 50 (Nequicquam populo bibulas donaveris aures) cum v. undevicesimo eius epistulae: sed vereor, ne cui de te plus quam tibi credas. — Ultimi v. (Tecum habita: noris, quam sit tibi curta supellex) sententia non multum distat ab v. Horat. (Sat. II, 7. 112): Non horam tecum esse potes.

Quintae sat. v. quarto (Vulnera seu Parthi ducentis ab inguine ferrum) P. epicorum poetarum carmina denotasse ex iis, quae antecedunt, intellegitur. Et tamen, si nobiscum reputamus, res Parthorum Persii aequalibus curae non fuisse, dubium non est, quin P. hoc exemplum ab Hor. petiverit, qui ad vim et naturam epicorum poematum significandam idem exemplum protulit (Sat. II, 1. 15): neque enim quivis — labentis equo describit vulnera Parthi. V. 8. (Si quibus aut Progne aut si quibus olla Thyestae Fervebit) illae de Progne et de Thyeste fabulae inter se coniunguntur, ut H. quoque eas uno loco commemoravit (A. P. 186 sq.): „ne — Aut humana palam coquat exta nefarius Atreus Aut in avem Progne vertatur.“ Apud P. illae fabulae sunt exempla grandium rerum, atque H., ut rem ab oratione pedestri abhorrentem dicat, Thyestae cenam profert (A. P. 91: Indignatur item privatis ac prope socio Dignis carminibus narrari cena Thyestae). — V. 10 sq. (Tu neque anhelanti, coquitur dum massa camino, Folle premis ventos) simillimi sunt Horatianis (Sat. I, 4. 19 sqq.): „At tu conclusas hircinis follibus auras Usque laborantes, dum ferrum molliat ignis, Ut mavis imitare.“ Uterque enim poeta eadem imagine usus vituperat eos poetas, qui inanium verborum nimium strepitum quaerunt. — Versus quoque sequentes, quibus illorum poetarum tumidis carminibus mediocre dicendi genus Persii opponitur, memoriam nonnullorum H. versuum revocant. Versus 14, hemistychium alterum „iunctura callidus acri“ continet ea verba, quae sunt apud H. in A. P. v. 47: „notum si callida verbum Reddiderit iunctura novum.“ Verbis v. 15 „ore teres modico“, quibus ipse a Cornuto laudatur, P. idem dicit, quod H. A. P. 323 (ore rotundo loqui) laudi Graecis tribuit, nam non ita multum interesse inter vim et notionem adiectivorum „teres“ et „rotundus“ apparet e versu 86 satirae 7 libri II, ubi H. ea adiectiva (et in se ipso totus, teres atque rotundus), cum hominis vere sapientis mores describit, inter se coniungit. — Ea verba, quibus usus P. de suis studiis iudicat (v. 19 sq. Non equidem hoc studeo, pullatis ut mihi nugis Pagina turgescat, dare pondus idonea fumo) non multum differunt ab his Horatianis (Ep. I, 19. 42 spissis indigna theatri Scripta pudet recitare et nugis addere pondus). Illius versus „nugae pullatae“ apud H. (A. P. 322) sunt „nugae canorae.“ Quos omnes huius loci versus, quos attuli, si circumspexerimus, licebit v. 7 (Grande locuturi nebulas Helicone legunto),

quo versu poetarum oratio inflata vituperatur, cum his H. verbis conferre (A. P. 230) Aut dum vitat humum, nubes et inania captet. In v. 34 (Cumque iter ambiguum est et vitae nescius error Diducit) idem simile inest, quod in Horatiano v. 404 A. P.: Et vitae monstrata via est. — Versibus 45—51 (Non equidem hoc dubites, amorum foedere certo Consentire dies et ab uno sidere duci; Nostra vel aequali suspendit tempora Libra Parca tenax veri, seu nata fidelibus hora Dividit in geminos concordia fata duorum Saturnumque gravem nostro Iove frangimus una: Nescio quod, certe est quod me tibi temperat astrum) quin P. imitatus sit H. Carm. II, 17, versus 17—24, non dubium est. Cf. hunc locum: Seu Libra seu me Scorpius adspicit Formidolosus, pars violentior Natalis horae, seu tyrannus Hesperiae Capricornus undae Utrumque nostrum incredibili modo Consentit astrum. Te Iovis impio Tutela Saturni refulgens Eripuit. Uterque enim poeta, quamquam dubitat, quae stella natali ipsius hora regnaverit, tamen pro certo confirmat, ipsius et amici vitam unius stellae potentia duci, uterque Libram commemorat, uterque Saturni perniciosam vim superatam esse stella Iovis dicit, uterque hoc consensu siderum probat, se cum amico esse coniunctum maxima concordia et summa familiaritate. Parca denique, e cuius voluntate fatum suum pendere dicit P. (48) non abest ab illo H. loco; cf. v. 15: sic potenti Iustitiae placitumque Parcis. Parca a P. „tenax veri“ h. l. dicitur, ab H. (Carm. II, 16. 39) „non mendax“, cf. praeterea C. S. v. 25 vosque veraces cecinisse Parcae. — Hor. Ep. II, 2. 183—187 quam diversa sint fratrum ingenia moresque, ad natalium stellarum diversitatem refert. Cuius loci versui 187: „Genius, natale comes qui temperat astrum“ similis est P. v. 51: Nescio quod certe est quod me tibi temperat astrum. — Versibus 52 sqq. P. varia hominum studia et vana Cornuto opponit, de quo v. 62 „At te“, inquit, „nocturnis iuvat impallescere chartis. Hor. cum saepe a ceteris suum studium discrepare dicit tum Sat. II, 1. 24 sqq. quo loco de ipsius poetica indole: me pedibus delectat claudere verba Lucili ritu. — V. 52 sq.: „Mille hominum species et rerum discolor usus; Velle suum cuique est, nec voto vivitur uno“ P. idem expressit, quod H. eiusdem loci v. 26: „: „quot capitum vivunt, totidem studiorum Milia.“ Quae studia illis versibus P. complectitur, quamquam ea omnia H. saepius commemoravit, tamen hunc consensum esse fortuitum facile concedimus. Et tamen nonnullos H. versus sibi imitandos proposuisse P. apparet. V. 54 quidem „Mercibus hic Italis mutat sub sole recenti Rugosum piper“ fluxit ex sat. I, 4. 29: Hic mutat merces surgente a sole ad eum quo Vespertina tepet regio. Alius hominis opes alea, alius vires libidinum intemperantia consumi docet et P. v. 57 sq.: „hunc alea decoquit, ille in Venerem putris“ et Hor. Ep. I, 18. 21: Quem damnosa Venus, quem praeceps alea nudat. — Verba v. 58 sq. „sed cum lapidosa chiragra Fregerit articulos“ videntur manasse ex Hor. sat. II, 7. 15: postquam illi iusta chiragra Contudit articulos. — V. 63 (Cultor enim iuvenum purgatas inseris aures Fruge Cleanthea) animum philosophia instituendum vel potius aures, quibus haec doctrina accipitur, comparat P. cum agro colendo; apud H. eadem translatio est. Cf. Ep. I, 1. 39 sq.: Nemo adeo ferus est, ut non mitescere possit Si modo culturae patientem commodet aurem. „Purgatae aures“ et a P. ei tribuuntur, qui iis praeceptis libenter obtemperat et ab Hor. v. 7 eiusdem satirae: Est mihi purgatam crebro qui personet aurem. — Versus 64 sqq. maxima parte alterius epistolae libri prioris H. illustrantur, utroque enim loco idem praeceptum continetur. Imprimis eadem sententia subest versibus P. 66 sqq. (quid quasi magnum Nempe diem donas? sed cum lux altera venit, iam cras hesternum consumpsimus, ecce aliud cras Egerit hos annos et semper paulum erit ultra) et Hor. v. 41 sqq.: „qui recte vivendi prorogat horam Rusticus exspectat, dum defluat amnis; at ille Labitur et labetur in omne volubilis aevum.“ Sed singuli

versus nulla indicia verborum Hor. prae se ferunt. Tantummodo ea verba v. 64 sq. (petite hinc — Finem animo certum) a quibus illud praeceptum incipit, memoriam suscitant Hor. v. 56: „certum voto pete finem.“ — Versibus 73 sqq. P. quae sit vera et perfecta libertas, et quantum intersit inter eam et civilem libertatem exponit. Quod ut probet, veram virtutem negat cohaerere cum iis rebus, quas nulli licet gerere nisi civi. Eadem ratione Hor. Ep. I, 16, 40 cum quaerat, quis sit vir bonus, in hac re iudicium vulgi multum differre a philosophorum institutis docet, nam in iis quoque, qui iudices, qui sponsores sint, multos esse iis nominibus indignos. Itaque P. versus 79 sq.: „Marco spondente recusas Credere tu nummos? Marco sub iudice palles?“ proxime absunt ab Horatianis (42 sq.) Vir bonus est quis? Quo multae magnaeque secantur iudice lites, Quo res sponsore et quo causae teste tenentur. — Libertatem eam, quam servus accipiat a praetore vindicta ictus et a domino versus, mirum quantum distare ab ea libertate, quam Stoici sapientibus modo hominibus tribuant, et P. et Davus Horatianus demonstrant. Hor. igitur versus (Sat. II, 7. 76 sq.): „quem ter vindicta quaterque Imposita haud umquam misera formidine privet“ comparantur cum Persii verbis (75): „heu steriles veri, quibus una Quiritem Vertigo facit“ et (88) „Vindicta postquam meus a praetore recessi“ Declamationes Stoicae interrumpuntur versibus 91 sq (Disce, sed ira cadat naso rugosaque sanna Dum veteres avias tibi de pulmone revello). Qua de causa is qui Stoici praecepta audit, si ea aegre fert, tamen eum non dimittat, non liquet. Inepte enim P. Hor. imitatus est, apud quem Davus servus, cum Saturnaliorum licentia abusus domini vitia castiget, eius voltum minacem metuens (Sat. I, 7. 43 sq.) „aufer“, inquit, „Me voltu terrere, manum stomachumque teneto, Dum, quae Crispini docuit me ianitor, edo.“ Imagine ea, quae continetur verbis versus 93 (dum veteres avias tibi de pulmone revello), iam Hor. usus est (Ep. I, 14. 4): spinas animone ego fortius ac tu Evellas agro. — Ea exempla, quibus P. affirmat, consuetudine vitae quotidianae ipsius probari, hominibus licere nihil facere nisi quod facere bene sciant (100 sqq. Diluis helleborum certo compescere puncto Nescius examen, vetat hoc natura medendi. Navim si poscat sibi peronatus arator Luciferi rudis, exclamet Melicerta perisse Frontem de rebus) H. iam protulit, cum demonstret, contra morem usumque hominum fieri, ut indocti carmina scribant. Cf. Ep. II, 1. 114: „Navem agere ignarus navis timet, abrotonum aegro Non audet nisi qui didicit dare“ et Sat. II, 3. 106: Si scalpra et formas (emat) non sutor, nautica vela Aversus mercaturis, delirus et amens Undique dicatur merito. Verbis P., quae modo adscripsi (exclamet Melicerta perisse Frontem de rebus) similia sunt haec verba H. (Ep. II, 1. 80): „clament periisse pudorem Cuncti paene patres.“ — Consuetudinem Romanorum, laetos dies albis calculis, infelices nigris notandi, Hor. ad mores bonorum et malorum describendos transtulit; Sat. II, 3. 246 enim de Q. Arrii filiis: „Sanin“, inquit, „creta an carbone notandi. Hinc pendet P. v. 108: Quaeque sequenda forent, quaeque evitanda vicissim, Illa prius creta, mox haec carbone notasti? — Versibus 111 sqq.: „Inque luto fixum possis transcendere nummum. . . Haec mea sunt, teneo, cum vere dixeris, esto Liberque ac sapiens“ eadem res eodem exemplo a P. comprobatur atque ab Hor. Ep. I, 16. 64 sqq.: Qui melior servo, qui liberior sit avarus, In triviis fixum cum se demittit ob assem, Non video. (Similis ratio est in his verbis: Neque ego, hercule, fur, ubi vasa Praetereo sapiens argentea, Sat. II, 7. 72). Praeterea ut P. illo loco ita H. sat. II, 7. 82 sqq. multas profert virtutes, quibus homo liber et sapiens carere non possit. Sed quamquam in hac virtutum enumeratione nihil est, quod P. in usum suum vocaverit, tamen argumentatio utriusque poetae similis est. P. enim versus 113 sq. sunt: „Haec mea sunt, teneo, cum vere dixeris, esto Liberque ad sapiens“,

Horatii v. 88 sq.: „Potesne Ex his ut proprium quid noscere?“ — Frontem hominis speciemque saepius non consentire cum vitiis animi tectis P. imagine vulpinae pellis nitidae significat v. 115 sqq. (Sin tu — Pelliculam veterem retines et fronte politus Astutam vapido servas sub pectore vulpem). Ab huius loci sententia prope absunt haec verba H. (Sat. II, 1. 64) „Detrahere et pellem, nitidus qua quisque per ora Cederet introrsum turpis“ et (A. P. 437) „si carmina condes, Numquam te fallant animi sub vulpe latentes.“ — Verbis v. 122 „haec miscere nefas“ negat P. fieri posse, ut bona cum malis, res stultorum cum sapientibus coniungantur. Eandem sententiam H. eodem verbo usus bis expressit: Sat. I, 2. 15 „fugienda petendis immiscere“ et Ep. I, 16. 54 miscebis sacra profanis. — Cum Hor. septima Sat. libri II de eodem Stoicorum praecepto sit, de quo P. quinta satira (neminem esse liberum nisi sapientem), non mirum est, quod P. hoc in carmine Hor. vestigiis videtur saepe institisse. Id imprimis de iis versibus, qui sequuntur, potest dici. Adversarius Stoici animum cupiditatibus esse liberandum docentis apud Persium (v. 124 „liber ego“) se sibi liberum videri affirmat, ut H. ei, quem Stoicus libidinibus parere demonstrat, eadem verba tribuit (v. 92 liber, liber sum). Sententia verborum P. proximorum (unde datum hoc sentis, tot subdite rebus) eadem est, qua Davus (75) dominum suum esse servum probat, neque verba distant (Tunc mihi dominus, rerum imperiis hominumque Tot tantisque minor?) De eadem re cf. Ep. I, 1. 19: Et mihi res, non me rebus subiungere conor. Versus 125 (An dominum ignoras nisi quem vindicta relaxat?) ex eodem loco Hor. fluxit; lege v. 75 sq.: „Tunc mihi dominus — quem ter vindicta quaterque Imposita haud unquam misera formidine privet?“ nam uterque cupiditates, quibus quis parat, confert cum domino, cuius imperio servus vindicta liberatur. Versibus quoque 128 sqq. (nec quidquam extrinsecus intrat, Quod nervos agitet. Sed si intus et in iecore aegro Nascuntur domini . .) describitur is homo, qui quamquam liber est neque ulli domino parat, tamen libidinibus resistere non potest ita, ut eius motus ex aliena voluntate pendeant. Davus quoque cum dominum suum esse servum libidinum dicit, eadem imagine utitur, quae inest in illo P. loco. Cf. v. 80 sqq.: nempe Tu mihi qui imperitas aliis servis miser atque Duceris ut nervis alienis mobile lignum. — Versibus 129 sqq. (sed si intus et in iecore aegro Nascuntur domini, qui tu impunitior exis, Atque hic, quem ad strigiles scutica et metus egit herilis?) exponitur poenam servi, qui scuticam timeat, non esse minorem quam domini, cuius iecur aegrum sit. H. quoque in illa sat. explicat, servum, qui tergo plectatur, quod gulae voluptati servierit, non peius pati, quam dominum, qui luxuriosis conviviis valetudinem labefactaverit et corpus quasaverit (cf. v. 104 sqq. Obsequium ventris mihi perniciosius est, cur? Tergo plector enim. Qui tu impunitior illa Quae parvo sumi nequeunt, obsonia captas? Nempe inamarescunt epulae sine fine petitae Illusque pedes vitiosum ferre recusant Corpus). Verba „qui tu impunitior“ in utroque loco esse, vix est quod moneam. — Sententia eorum verborum, quae P. Avaritiae tribuit suscitanti aliquem et hortanti, ut mercibus quam celerrime advectis et perfidis sacramentis divitias colligat (136 sq.: Tolle recens primus piper e sitiante camelo, Verte aliquid, iura) continetur his H. versibus (Ep. I, 6. 31 sqq.): virtutem verba putas et Lucum ligna: cave, ne portus occupet alter Ne Cybratica, ne Bithyna negotia perdas. — Prima verba Luxuria contra Avaritiam dicentis memoriam nonnullorum epodon locorum excitant. Ira et vehementia, qua incensa est Luxuria, exprimitur his verbis (143): „Quo deinde insane ruis? quo?“ Paene iisdem verbis usus H. invehitur in cives: Quo, quo scelesti ruitis? Epod. 7, 1. Verbis, quae sequuntur: „quid tibi vis?“ (143) Luxuria non modo hominem illum avarum vituperat, verum etiam se ipsam taedere laborum futurorum dicit. Reprehensionem et taedium H. significat

iisdem verbis, a quibus incipit Epod. 12. Praeterea non est praetermittendus Sat. I, 2, v. 69. Nam ut P. Luxuriae vel potius animo luxuria et languore laborantis, ita H. moechi puniti animo illa verba tribuit: Huic si muttonis verbis mala tanta videnti Diceret haec animus: „Quidvis tibi?“ — Versu 144 sq. (calido sub pectore mascula bilis Intumuit, quam non exstinxerit urna cicutae) P. cicutam, qua aestus febrisque pellitur, coniungit cum avaritia insatiabili, cum imitetur Hor. qui (Ep. II, 2. 53 sq. sed quod non desit habentem Quae poterunt umquam satis expurgare cicutae ...) vim cicutae ad poetam studio scribendi incensum transtulit. — Et ab P. v. 147 (Veientanumque rubellum Exhalet vapida laesum pice sessilis obba) et ab Hor. (Sat. II, 3. 143 Qui Veientanum festis potare diebus Campana solitus trulla) tenuis victus Veientano vino significatur. Quod Luxuria illum hominem (versibus 151 sqq.) vitae brevitatis memorem gaudiis se dedere iubet, id H. amicorum animis mandare non desinit. Itaque hic locus nonnulla lectionis Horatianae vestigia continet. Nam vim versuum Hor. notissimorum (Carm. III, 29, 41): „ille potens sui Laetusque deget, cui licet in diem Dixisse: vixi“ P. complectitur his paucis: „nostrum est quod vivis“ (151 sq.). Sequuntur verba: „cinis et manes et fabula fiet“ (152). Ad hunc versum pertinent Hor. duo loci: Carm. IV. 7. 16: „pulvis et umbra sumus“ et Carm. I, 4. 16: iam te premet nox fabulaeque Manes. Cum versu 153 (vive memor leti) consentiunt haec H. verba (Sat. II, 6. 96): Vive memor, quam sis aevi brevis (cf. Ep. II, 1. 144: Silvanum lacte piabant, Floribus et vino Genium memorem brevis aevi). Extrema Luxuriae verba (fugit hora, hoc quod loquor, inde est) quin repetita sint ex carmine H. ad Leuconoem scripto, vix dubium est. Cf. huius carminis versum 7: „Dum loquimur, fugerit invida Aetas.“ Et quoniam hoc Hor. carmen animo Persii eum locum scribentis obversatum esse apparet, nescio an illud Horatii „carpe diem“ (v. 8) cum verbis P. „carpamus dulcia“ (151) conferre liceat. Sed, ut redeam ad P. v. 153 (fugit hora, hoc, quod loquor, inde est) „horam fugere“ H. quoque dixit Carm. III, 29. 48: „quod fugiens semel hora vexit“, cuius carminis summa quomodo cum illo P. loco cohaereat, neminem fugit. — Qui, cum nunc huic, nunc illi cupiditati pareat et saepius animum perturbationibus liberare conetur, sibi non constat, is ab P. (156) „oberare“ dicitur, ab Hor. „fugitivus et erro“ (Sat. II, 7. 113, ex qua satira ad hoc carmen P. multa transtulit). Quo exemplo P. versu 161 sqq. id, quod dixit, saepissime fieri, ut etiamsi quis semel cupiditates coercuerit, tamen postea iis cedat, illustrat, id ei commune est cum Hor. (Sat. II, 3. 259 sqq.). Atque P., quamquam Menandri fabulam secutus Graeca nomina retinuit, tamen H. quoque versus non neglexit. Quae verba enim P. adolescentem dicentem facit (160 finire dolores Praeteritos meditor), ea simillima sunt Horatianis (263: an potius mediter finire dolores), neque magis verba P. (172): nec nunc cum arcessat et ultro Supplicet, accedam? distant ab Horatianis (v. 262): „nec nunc cum me vocat ultro, Accedam?“ Singula verba, quae in utroque loco usurpantur enumerare nihil attinet. Multo maius est, alios versus Hor. afferre, quos sine dubio P. hoc loco imitandos sibi proposuit. Sat. I, 4 versus 48 sqq. sunt de adolescente incenso meretricis amore furori proximo. Atque quod P. dicit, adolescentem vinolentia et nocturna commisatione dedecori esse cognatis (an siccis dedecus obstem Cognatis? — dum Chrysidis udas Ebrius ante fores exstincta cum face canto?) id illustratur illis Hor. versibus (quod — filius — Ebrius et magnum quod dedecus, ambulet ante Noctem cum facibus); et quod adolescens illis rebus gestis et in ora hominum pervenit et rem familiarem profundit (164 an rem patriam rumore sinistro — frangam), ea mala H. quoque eadem occasione data inter se coniunxit (Sat. I, 2. 62 bonam deperdere, famam Rem patris oblimare, malum est ubicunque). P. hoc loco dicit, eum adolescentem rem patriam frangere;